
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 179 del 22/07/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA CANALETTA PARADISO PER RAGIONI 
DI SICUREZZA E SALUTE PUBBLICA - LIQUIDAZIONE 
FATTURA

PREMESSO CHE:
- Con Determina n. 660 del 18/06/2024 è stata adottata la Determina avente come oggetto”  
“LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CANALETTA 
PARADISO PER RAGIONI DI SICUREZZA E SALUTE PUBBLICA – APPROVAZIONE 
CONSUNTIVO DI SPESA, PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA”, 
riguardante la esecuzione di lavori all’interno della Canaletta Paradiso, a causa di una grave 
carenza idrica con conseguenti disagi igienico-sanitari per la popolazione residente di alcuni 
quartieri alimentati dalla suddetta Canaletta;

Con la stessa Determina fu approvato il consuntivo di spesa ed impegnate le somme occorrenti, 
ammontanti a complessivi € 65.318,73, IVA di legge inclusa al 22%, al capitolo di spesa 78135, 
impegno 297/1 del 18/06/2024;

i lavori de quo furono affidati alla ditta SAMOTER SUD dei Fratelli Caruso & C. snc con sede 
legale in Carlentini, via Pietro Nenni lotto 7 Partita IVA n. 01169210893;

TUTTO CIO’ PREMESSO

VISTA la fattura n. 63/FE del 25/06/2024 dell’importo di € 65.318,73, presentata dalla ditta 
Samoter Sud, con sede legale in Carlentini, via Pietro Nenni, lotto 7 n. 2, P. IVA 01169210893e 
pervenuta al Comune di Lentini con prot. 14026 del 25/06/2024, n. sdi 12411304400;

VISTO il DURC con esito REGOLARE dell’impresa, n. prot. 01169210893, con scadenza al 
11/09/2024, prot. INAIL _ 43717886;

ACCERTATO che trattasi di somme dovute;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

VISTO  che la ditta ha trasmesso la tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO che sotto la data del 25/03/2024 è stata redatta la contabilità a misura dei lavori 
effettuati, dalla quale si rileva un importo lordo di € 66.924,93 che tenuto conto del ribasso del 
20% imposto ope legis dal comma 3 dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023 determina il seguente quadro 
economico di spesa:

Per lavori                                               € 66.924,93
Per ribasso del 20% (comma 3 art. 140): -13.384,99 

Per lavori al netto del ribasso                € 53.539,94
Per IVA al 22%:                                    € 11.778,79
Totale complessivo lavori:                € 65.318,73

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, il sottoscritto Coordinatore del 3° Settore 
 

PROPONE

1. DI LIQUIDARE la fattura n. 63/FE del 25/06/2024 dell’importo di € 65.318,73 a 
favore della ditta Samoter Sud, con sede legale in Carlentini, via Pietro Nenni, lotto 7 n. 2, 
P. IVA 01169210893, pervenuta al Comune di Lentini con prot. 14026 del 25/06/2024;
2. DI DARE ATTO  che la ditta è assoggettata a Split Payment e che pertanto la 
somma sarà così ripartita:
Per € 53.539,94 a favore della ditta Samoter Sud, come sopra generalizzata;
Per € 11.778,79 per IVA al 22% da versare all’Erario;
3. DI PRELEVARE  la somma pari ad  € 65.318,73 (IVA 22% inclusa) sul capitolo 
78135 impegno 297/1 del 18/06/2024:

 
DICHIARARE:

• ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il pagamento da effettuare è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l'adozione del 
presente atto e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

• di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del  responsabile del presente procedimento.

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicità 
della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione trasparente.

                                             



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CANALETTA PARADISO PER RAGIONI DI 
SICUREZZA E SALUTE PUBBLICA - LIQUIDAZIONE FATTURA

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 22/07/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


